
RAS AOO 01-01-00 Decreto Presidenziale n. 7 Prot. Uscita n. 1775 del 
01/02/2023 

 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

 

Oggetto:  Assegnazione beni, personale e procedimenti in corso delle disciolte comunità 
montane – integrazione per precisazione del decreto presidenziale n. 116 del 20 
ottobre 2008. 

IL PRESIDENTE 
 
VISTI lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di 

attuazione; 

VISTA      la legge regionale 2 agosto 2005, n. 12, recante “Norme per le unioni di comuni e le 
comunità montane. Ambiti adeguati per l’esercizio associato di funzioni. Misure di 
sostegno per i piccoli comuni”, abrogata dall'art. 75, comma 1, lettera h), della legge 
regionale 4 febbraio 2016, n. 2, a decorrere dal 12 febbraio 2016 (ai sensi di quanto 
stabilito dall'art. 77, comma 1, della medesima legge); 

VISTO  il decreto del Presidente della Regione n. 23 in data 28 febbraio 2008, con il quale, in 
attuazione dell’art. 11 della legge regionale 2 agosto 2005, n. 12, i beni mobili ed 
immobili, il personale e la conclusione dei procedimenti in corso delle cessate comunità 
montane sono stati assegnati alle unioni di comuni, alle province e ai comuni, come 
analiticamente descritti nelle tabelle A), B) e C) allegate allo stesso decreto per farne 
parte integrante e sostanziale; 

ATTESO che, con il citato decreto presidenziale n. 23 del 28 febbraio 2008, i beni, il personale e la 
conclusione dei procedimenti in corso della cessata Comunità montana n. 7 “Goceano”, 
che comprendeva i comuni di Anela, Benetutti, Bono, Bottidda, Bultei, Burgos, Esporlatu, 
Illorai e Nule, sono stati assegnati alla Provincia di Sassari, fatta eccezione per il centro 
di riabilitazione motoria già assegnato al comune di Benetutti; 

VISTO       il decreto del Presidente della Regione n. 66 del 28 maggio 2008, con il quale è stata 
istituita la comunità montana denominata “Comunità Montana del Goceano” costituita dai 
comuni di Anela, Benetutti, Bono, Bottidda, Bultei, Burgos, Esporlatu, Illorai e Nule, 
perfettamente coincidente con la disciolta Comunità montana n. 7 “Goceano” e con 
l’omonimo ambito territoriale ottimale; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 52/25 del 3 ottobre 2008, adottata su proposta 
dell’Assessore degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica, con la quale a seguito delle 
istituzione della citata Comunità Montana del Goceano, onde rispettare l’ordine prioritario 
di assegnazione prescritto dall’art. 11 della legge regionale n. 12 del 2005, vengono 
modificati gli allegati della deliberazione della Giunta regionale n. 9/15 del 12 febbraio 
2008, nella parte riguardante i beni, il personale e la conclusione dei procedimenti in 
corso della cessata Comunità montana n. 7 “Goceano”; 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id%3D10LX0000824562ART138%2C__m%3Ddocument
http://entilocali.leggiditalia.it/#id%3D10LX0000824562ART0%2C__m%3Ddocument


PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

 
 
VISTO  il decreto del Presidente della Regione n. 116 del 20 ottobre 2008, con il quale è stato 

modificato del predetto decreto n. 23 del 28 febbraio 2008, con il quale sono stati attribuiti 
alla “Comunità Montana del Goceano” i beni mobili ed immobili, il personale e la 
conclusione dei procedimenti in corso della cessata comunità montana n. 7 “Goceano”, 
come analiticamente descritti nelle tabelle allegate allo stesso; 

PRESO ATTO che la Comunità montana del Goceano, con nota del 19 ottobre 2022, ha 
rappresentato la necessità di integrare e precisare il predetto decreto presidenziale n. 
116 del 20 ottobre 2008, al fine di consentire la regolare trascrizione immobiliare e voltura 
catastale di parte dei beni immobili oggetto di assegnazione con medesimo decreto, per 
l’assenza dei titoli di provenienza originari, nonché, la mancata indicazione di alcuni beni 
immobili, ancora da attribuire, in quanto non ricompresi nei predetti decreti di 
assegnazione immobiliare; 

RILEVATO che a seguito di verifiche istruttorie effettuate dagli uffici competenti, in raccordo con gli 
uffici della richiedente “Comunità Montana del Goceano”, è stato accertato che una parte 
dei beni immobili, di cui al predetto decreto presidenziale n. 116 del 20 ottobre 2008, 
risultano idonei all’immediato trasferimento alla suindicata Comunità montana, mentre, 
per altri beni, risulta necessario acquisire i titoli di provenienza dei beni, procedendo alla 
predisposizione dei necessari atti di cessione in favore della medesima Comunità; 

RITENUTO pertanto, di dover provvedere all’integrazione e precisazione degli allegati al decreto 
presidenziale n. 116 del 20 ottobre 2008, nella parte relativa all’assegnazione dei beni 
immobili, al fine di poter consentire alla nuova “Comunità Montana del Goceano” di 
effettuare, a proprio favore, le necessarie trascrizioni immobiliari e volture catastali dei 
medesimi immobili, 

DECRETA 
 
 
ART.1      Per quanto disposto dalla deliberazione della Giunta regionale n. 52/25 del 3 ottobre 

2008, i beni immobili della cessata Comunità montana n. 7 “Goceano” sono assegnati alla 
“Comunità Montana del Goceano”, istituita con il decreto presidenziale n. 66 del 28 
maggio 2008, come analiticamente descritti nella tabella, allegata al presente decreto per 
farne parte integrante e sostanziale. 

ART. 2  Gli allegati al decreto presidenziale n. 116 del 20 ottobre 2008 sono conseguentemente 
integrati e precisati nella parte riguardante i beni immobili della cessata Comunità 
montana n. 7 “Goceano” da assegnare alla nuova “Comunità Montana del Goceano”. 

ART. 3  Una volta precisati ed individuati i restanti beni immobili oggetto di proposta di 
assegnazione con il decreto presidenziale n. 116 del 20 ottobre 2008, seguirà ulteriore 



PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

 
 

decreto di integrazione per l’assegnazione dei restanti beni immobili in favore della nuova 
“Comunità Montana del Goceano”. 

ART. 4 Il presente decreto costituisce titolo per le necessarie trascrizioni immobiliari e per le 
volture catastali del caso in favore della “Comunità Montana del Goceano”. 

Il presente decreto è pubblicato, per estratto, nel Bollettino Ufficiale della Regione e nel 
sito internet istituzionale. 

 
Il Presidente 

f.to Christian Solinas 


	Oggetto:  Assegnazione beni, personale e procedimenti in corso delle disciolte comunità montane – integrazione per precisazione del decreto presidenziale n. 116 del 20 ottobre 2008.
	DECRETA
	Il Presidente

